
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33265        Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2016

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 049/2016-MP/PA

OBJETO: Serviços de manutenção preventiva e corretiva das 
portas giratórias associada ao detector de metais, instaladas em 
prédios pertencentes ao Ministério Público do Estado do Pará, 
localizados tanto na capital, como no interior do Estado.
         Tendo em vista o que consta do Processo nº 082/2016-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 049/2016-MP/PA, 
empreitada por preço global por lote, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela PORTARIA Nº 
4877/2016-MP/PGJ, de 05/08/2016, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:

Grupo/
Item EMPRESA VALOR TOTAL

Grupo 01 R B TAVERNARD EIRELI – ME
CNPJ: 19.470.955/0001-30 R$ 41.757,84

Item 4 R B TAVERNARD EIRELI – ME
CNPJ: 19.470.955/0001-30 R$ 17.349,00

Item 5 R B TAVERNARD EIRELI – ME
CNPJ: 19.470.955/0001-30 R$ 23.499,00

Item 6 R B TAVERNARD EIRELI – ME
CNPJ: 19.470.955/0001-30 R$ 20.979,96

Item 7 R B TAVERNARD EIRELI – ME
CNPJ: 19.470.955/0001-30 R$ 21.999,00

Valor Global do Certame: R$ 125.584,80.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 30 de  novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 126904
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 3O 

NO DO CONTRATO: 063/2013-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Softeva Informática Ltda.
Objeto e Justif cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência.
Data de Assinatura: 02/12/2016.
Vigência do Aditamento: 05/12/2016 a 04/12/2017.
Dotação Orçamentária: Atividades: 12101.03.126.1434.8326 
– Gestão de Tecnologia da Informação do Ministério Público. 
Elemento de Despesa: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiro 
Pessoa Jurídica. Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves

Protocolo: 127280

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classif cação e Julgamento das 
Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 
059/2016-MP/PA, empreitada por preço global por lote, NO TIPO 
MENOR PREÇO, que tem como objeto Contratação de recarga de 
extintores de incêndio, com substituição de peças (mangueiras, 
manômetros, difusores, esguichos e gatilhos), para atender as 
necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
08.906.451/0001-02 - MAIS SEGURANCA 
COMERCIALIZACAO DE EQUIP.DE PROT. LTDA - EPP
GRUPO 1 ........ R$ 10.822,95;
GRUPO 2..........R$ 321,25;
GRUPO 3..........R$ 716,45.
Valor total Global do certame: R$ 11.860,65.
Belém (PA), 05 de Dezembro de 2016.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 127284

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONVITE Nº. 008/2016-MP/PA
OBJETO: Execução de Obra de Reforma do prédio das Promotorias 
de Justiça de Óbidos.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 165/2016 que 
ensejou a Carta Convite nº. 008/2016-MP/PA (Repetição da 
CV nº 007/2016-MP/PA) e, diante do julgamento da Comissão 
Permanente de Licitação, designada pela PORTARIA Nº. 
3833/2016-PGJ/PA, de 21/06/2015, adjudico e homologo, 
conforme art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93, o objeto licitado a 
favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
NORTEBEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP com 
proposta no valor global de R$-39.568,55.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 01 de dezembro de 2016.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 126897

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 7839/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA DE JESUS DA SILVA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1502, lotada 
na Promotoria de Justiça de Rondon do Pará, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 24/112016 a 
23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 2 de dezembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 126889
PORTARIA Nº 7840/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à DANIEL BRAGA BONA, Promotor de Justiça, 
Matrícula nº 999.2344, lotado na Promotoria de Justiça de 
Limoeiro do Ajuru, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 23/11/2016 a 23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36   O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 2 de dezembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 126890

PORTARIA Nº 7874/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à NELSON PEREIRA MEDRADO, PROCURADOR DE 
JUSTICA, Matrícula nº 999.045, lotado no Núcleo de Combate 
à Improbidade Administrativa e Corrupção, a importância de 
R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 30/11/2016 a 
23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1434.8324
Atuação dos centros de apoio operacionais do MP.

FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30  Material de Consumo                                 R$ 2.000,00
3390-39  O.S. Terceiros - P.Jurídica                         R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de dezembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 127177
PORTARIA Nº 7875/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCIO MARTINS DE LIMA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.881, lotado na 
promotoria de justiça de Conceição do Araguaia, a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 21/11/2016 a 
23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30  Material de Consumo R$ 800,00
3390-36  O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de dezembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 127193
PORTARIA Nº 7876/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à ERIVELTON DIAS FAYAL, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2574, lotado na Promotoria 
de Justiça de São João do Araguaia, a importância de R$ 
1.500,00 (mil quinhentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 01/12/2016 a 
23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de dezembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 127195
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DA 14ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 
DO CONSELHO SUPERIOR - 2016

(LEI Nº 8.625, DE 12.02.1993 – ART. 15, § 1º)
DATA E HORA – 30.11.2016, das 09h50min às 15h40min.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES – Dr. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA, Subprocurador-Geral de Justiça, área 
técnico-administrativa, em substituição ao Exmo. Procurador-
Geral de Justiça, Presidente do Conselho Superior; Dr. ADÉLIO 
MENDES DOS SANTOS, Corregedor-Geral do Ministério Público; 
os Exmos. Conselheiros: Dr. NELSON PEREIRA MEDRADO, Dr. 
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, Dra. MARIA DA 
CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA e Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO.
PALAVRA FACULTADA: O Exmo. Conselheiro RAIMUNDO DE 
MENDONÇA RIBEIRO ALVES sugeriu ao Colegiado, diante do 
Ministério Público que também se sensibiliza com as questões 
públicas e, diante do pavoroso acidente aéreo que houve com 
a delegação da Chapecoense que consternou o mundo todo, 
não só o Brasil, não só o mundo esportivo, o Presidente da 
República baixou ato presidencial constituindo três dias de luto 
de toda nação, sugeriu que o Colegiado também participasse 
dessas homenagens póstumas a todas aquelas pessoas 
que foram vítimas daquele acidente aéreo, propondo um 


